» altres mestiers qui estoient sus le marchiet deleis le riwe des mi-

» neurs. Et s'en allont tou droit vers la violet et les greis de Saint-

» Lambert là ilh avoit grans gens de cheaux d'Atin. Et les man-

» gons estoient à tout leur pcngneceal dedens mangnie. Ilh avoit

m entre eaux trahison , car quant ilh véirent venir les altres mes-

» tiers, cheli qui portoit leur pengneceal le gettat jus à terre en une

» corotte devant mangnie. Adonc fuirent-ilh tous leurs voies, car ilhs

» orent paour d'eistre jus férus des fevres et des altres, et leur

» pengneceal fut releveis par une de leur mestier qui oit nom Henri

» Reverseis. Ilh y oit entre eaux pluseurs de corochiés grandement

» com les Borgnes et des altres qui avoient grant pussanche en-

» dit mestiers. Or revenray as altres mestiers qui estoient à piet

» de pont des arches. Les molniers avoient leur grant banire, et

» les altres n'avoient que des pengneceais com taneurs
,
pesseurs,

n cureurs et une pengneceal des carliers. Et aveque eaux, estoient

» les bonnes gens de vinable de là Mouse
,
qui tous ensemble pas-

» sont le grant pont, et vinrent par Noufvis. Or les laray aleir sus

» le marchiet , si revenray as fèvres et aux altres qui estoient deleis

» le fontaine en marcheit. Et cheais d'Atin estoient devant la Violet

» et sus les greis en la plache, qui traioient vers les fèvres de daires

» et d'abalaistres, et alcuns estoient sus le destroit qui enssi traioient.

» Et avoient deleis eaux des colouvres de coivre por traire vers

« cheaux de l'autre partie , car ilh furent la trovée quant ilh s'en-

i) fuirent.

:> Adonc gcttont les fcvres i grant jouppe sor cheais d'Atin , et

» tantoist lurent les bolorkes corrumpus et abattus. El cheli qui le
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» banire des fèvres portoient cstoit uns pussans hons et avoit nom

Colart Coquelet. Ilh estoit mult fort armcis come à i teile homme et

besongne apartenoit. Ilh salhit oultre le riwe des pesseurs par teile

forche et par si grant vertu que alcuns dessent qu'ilh s'i rumpit.

Et en cel heure vinrent les bonnes gens de là Mousc sor mer-

chiet qui estoient enssi fors que les fèvres et les altres qui estoient

aveque eaux. Et là soy partirent iiii compangnons qui estoient mult

bien armeis , et avoient iiii grans espaffus ens leurs mains, et en

cenglont tout le marchiet en criant haultement : « Où sont ches tra-

hitres d'Atin? » Et les hulheurs qui estoient devant les ballanches

r'enfuirent tous ens , et eurent grant hisde quant ilhs véirent si

grans gens venir deleis les altres , et allont rompir les palhouz et

brisier les parcux; et si s'enfuirent alcuns et y pluseurs par deriers

vers les meneurs et altrepart. Et ensalhirent y pluseurs dedcns les

pi unimes d'awés al maison Hanze le cabareteurs qui riens n'y

perdit, car ilh en oit des bonnes panchiers por eaux conduire et

mètre fours del voie de cheaux qui les quéroient. Les fèvres qui

esloient devant le riwe des pesseurs se combatoient fort à cheas

d'Atin ; et là lut mors i des Atins , appeleis Colet de Laveur qui

estoit uns faux awotrons , car il avoit longtemps servit Fastreit

Baré Surlet liqueis l'avoit mis al offiche qu'ilh avoit , car ilh estoit

variés des maistres et portoit le peron. Adonc quant cheaz d'Atin

aperchurent le banire des moniers et les pengneceais qui estoient

aveques , et ils véirent tant de gens yssir fours de Noufvis , adonc

cheas d'Atin fuyrent tous leurs voies. Une grant quanliteit s'enfuit

dedens l'englise Saint-Lambert, et Gérarl de Goreur qui estoit bal-

hier de Hesbain s'enfuit en palais deleis monsingnour l'cvesque qui

chi jour méismes le menât fours de Liège par derier et par le porte

Saintc-Walbeur. Et d'altre costeit asseis s'enfuirent par desous le

thour Saint-Lambert, qui en allont vers Saint-Séverin et à Sains-

Servais, aveque Wilhaume d'Atin qui en allât amont les greis Saint-

Pire, et vint fours à postiche aux chevaux en allant vers sa maison

à Saint-Servais. Piron Borgct et pluseurs altres de Molins , de

Sainte-Magriet et de Montengnéc asloicnt devant Saint-Hubert , et

cuidoient là faire une assemblée; mains cascon les lassoit qui faire

l'oisoit , et revenoil vers le marchiet. Car li cris des fèvres estoit :
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h Où sont-ilh les trahitres qui nos vuelent r'oisteir nos frankies? »Et

» en revinrent pluseurs desous leurs mestiers qui ne furent mie

» aperchus qu'ilh fussent aidans et aherdans aveque cheaux d'Atin.

» Ilh n'awist esteit grant nombre honis s'ilh n'awissent dissimuleit

» leur volenteit.

» Après chu en fut corregiet une grant quantiteit par leur mestier

» meismes, et quant ilh oïrent dire que Wilhaume d'Atin s'en alloit

» fours de Liège vers Montengnée, ilh furent tous ababis et perdirent

» cors, et s'en allèrent leurs voies après luy , et onques depuis ne

» revinrent. Une altre partie de cheauz d'Atin qui estoient al Violet

» s'enfuirent vers le chenal
,
qui raouchont par les ruwals deseur

» Merehoul et Sovrenpont , et furent buteis en pluseurs lieu. Li